Magnis bonis, quæ hinc ad animam resultant; sed de iis agam, quæ nuda tantum sunt representationes, quas subinde ad nos decipiendum diabolus causatur, quique propterea Christi Iesu Domini noster, aut Sanctorum eius, imagine vtitur. Credo autem non permisum Dominum, nec potestatem ei facturum, vt per id genus figurarum imagines aliquem decipiat aut circumueniat, nisi sua is ante culpa ille promoverit: quin potius, ipse metu decipietur & damnum referet, quare non est, quod propter eas quis turbetur aut se inquietet; sed, Domino confidamus, & eiusmodi imagines parum moremur, oportet, nisi forte, vt hinc eius magis laudandi occasionem capiamus.

Noui quamdam, quam Confessarij ob huiusmodi visiones misera in modum angustiabant & lacinabant; quæ tamen (vt videre postea fuit, & patuit è singularibus effectibus, & bonis operibus, quæ hinc consecuta sunt) à Deo proueniebant. hæc ergo domini eius imaginem aliqua in visione videbat, identidem se crucis signo iterato communiebat, apparenterque exsibilabat, quod id dicere iussa esset. At posteaquam cum viro quodam cumprimis docto, sollicet Fratre Dominico Bannefio, communicasset, ex eo, malè id fieri, Imaginem scilicet id facere debere audiit. nam vbi cùmque Redemptoris no- Chriſti ubi. struimagine videmus, par est nos ei reverentiam & honorem ex que reverenter libere, rameti vel ab ipso cacodæmone efformata esset aut picta; oportet. iste namque egregius est pictor, & compendium nobis facit potius, quā dispendium, prodelq; dum obesse putat, si quando crucifixū aliquem, australiam quampiam imaginem nobis ita ad viuum exprimit, vt cordi cum nostro insculptā relinquit. Hæc porro ratio mirifice mihi placuit: quando enim egregiam & præstantē aliquā imaginē conspicimus, esto cum ab improbo quopiam depictam sciamus, magni tamen ipsam facere non negligemus, de pictore autem parum laborabimus, ne nostra propterea imminuat deuotio. Bonum siquidem aut malum, non in visione, quā in ipso volente, qui nullum ex ea cum humilitate fructum colligir, consistit. hæc enim si adfuerit, nullum adferre visio, quanvis ipse appareret cacodæmon, damnum potest; si autem abfuerit, etiam à Deo sit, nullum afferet fructū. Si enim quod ad nos humiliando conducere debet (cùm nimis hanc nos gratiam minime Apparitio- pometri videmus) vice versa nobis sit superbiendi occasio, araneæ ad- num boniū effo potest. invenit etiamus quæ quidquid comedit, in venenum conuertit, non adin- malus exi- dur apicula, quæ in mel cuncta transire facit.

Magis meipsam declarare volo. Si, v.g. Dominus per bonitatem *tua*, diaboli suum animæ cuidam se repræsentare, quod magis ipsum cognoscat *carru* bonum, & di-

& diligit, aut aliquod arcanum suum ipsi reuelare, aut particulam quibuldam delicijs & gratijs preuenire velit ; & ipsa (vi diuinus per hoc ipsum quo se magis confundere debeat , & agnoscere quam parum sua vilitas promeretur, se mox ut sanctam reputet , & hanc bigratiam ob aliquod quod praestitit obsequium prouenire operae certum est, ipsam magnum illud bonum, quod hinc ei obtinere poterat, ad exemplum araneæ, in malum conuertere. Ponamus autem inversa iam, cacodæmonem, quod ipsam ad superbiam inciter, hasce avaritiones causare: si tunc anima, has à Deo prouenire rata, lese habens sequitur tam singularem gratiam ne quaquam mereri agnoscar, denique amplius & feruentius seruire connititur; nam videndo se iam damnum esse, cum tamen ne quidem micas mercetur comedere cadentes à rebus illorum, quibus id genus gratias Deum fecisse audit (id est, quod quidem ferire aut famulari eorum nulli meretur) humiliari & patientiam agere, sèpius orationi insistere, & maiore cura aduigilare. Dominum hunc offendat, à quo hanc recipere gratiam exiliunt, que maiore cum perfectione suis obedire conitti incipit : equidem bis dico, diabolum denuo eodem non reuersurum, sed iratum dilectum, nullumque hinc in animam damnum redundaturum. Si enī hisce in apparitionibus aliqua ei dicat quæ faciat, nec non futura quædam aperiat, cum discreto docto quæ confessario eadem mox comnicet oportet, & illorum nihil aut faciat aut credat aliud, quāmque. Confessarius hic faciendum credendum iussit. Præpolitus quæcumque hæc patefacere potest, quod hæc ei Confessarium qui huiusmodi patueret. Hoc porto fixum & ratum sit, si ijs quæ Confessarius faciat, præscripterit non acquieuerit, nec te ab eo conduci sicut, vel spiritum malum, vel terribilem melancholicam. Nam (polo confessarium etiam errare, nec rem acutangere) ipsa, non deflectendo, eo quod ipsi præscriptum erit, magis eā tangere, ac minus erubet, etiam Angelus Domini sit qui ipsam alloquatur. Dabit quippe Miasma eius ei tandem lumen, vel, ut id ad impletiorum disponet: hoc cuncte, periculo vacabit, aliter autem facere, multa includere poterit, cula, & damna non pauca.

Non omnis imaginatio, visione est. fertim in malieribus, satis magnam esse, eamque in hac via cognitionis magis sese patefacere: unde omnia, quantumvis mundum quæ nobis in imaginatione occurrent, non quamprimum cogitare, sed in intelligere erit. At cùm visio erit, facie (hinc credite) id intelligere erit. In quibus verò humor melancholicus aliquo modo dominatur, in his maiore opus circumspectio

Melancholicus obnoxijphantasma-zidus,

entela. Nam quædam milii, quoad has imaginationes phantasticas, occurserunt, quæ me non parum fecerunt obstupefcere, quomodo fieri possit, vt ad cō certè & verè id se se videre putent, quod tamen minime vident. Quadam vice venit ad me Confessarius quidam valde conformatus & perplexus, quanidam sibi confiteri referens, quæ diceret. Deparam Virginem sèpè sibi apparet, leto quoque suo insidere, & nollesquam horæ spatio secum agere, ac multa futura, & alia multa id genus sibi aperire. quod autem è tam multis ineptijs & nugis quæcū evenient, hinc omnia quæ sibi dicebantur, vt certa & indubitate cedebat. Evidem statim, quid à parte rei subfet, intellexi; esto id ei declarare non sim ausa: tali quippe sèculo iam viuimus, vt nos ne teles sit cogitare quid alij de nobis cogitatur sint, vt aliquem rebus nostra effectum fortiantur. vnde dixi, exspectandum altiusculum, vt videamus num prophetiæ illæ vera sint; intetim alios ei effectus & signa inquitendos, nec non indagandum quale vita genus persona illa duceret. Sed, cùm omnia tandem intellexisset, apparuit nonnisi meras fuisse illusiones & ineptias.

Tam multa quoad hoc referre exempla possem, vt essent nimis quæ sufficiantia ad probandum id quod probare intendo, non debere scilicet anima citò ac facile credere, sed nonnihil exspectare, & probè se fonsesse ante, quam alteri cuiquam ipsum significet, ne nolens Confessarium suum decipiat: nisi enim is magnam rerum harum experientiam habeat (quantum cumque doctus sit) nullo id pacto intelligere poterit. Non ita pridem, sed nuperrimè, contigit, quempiam id genus rebus, nonnullis viris tum doctrina, tum rerum spiritualium scientia & usu piastantibus turpiter imponere, quoadusque tandem cum quopiam burum diuinatum gratiarū experientissimo egit. hic apertissime vidi, id nonni meram esse stoliditatem, illusionibus diabolicis mixtam, elo unc quidem res nondum aperta esset, sed quām rectissime & celassime pergeretur; at non multò post, Dominus eam satis patefecit, & palam omnibus detexit: esto vir ille, qui fraudem & imposturam hanc intellexit, interim à varijs, qui ipsi refraganti fidem minime habebant, obloquiorum & persecutionum non parum passus fit.

Ob hac, & alia id genus, par quam maxime est, vt vnaque que de Monialibus, quam maxima potest claritate sinceritateq; de suo oratione modo cum Præposita tractet, ipsa vero vicissim Monialis illius complexione & perfectione indagare ac perspectam habere cum primis collaborer, vt Confessarium eius certiorem faciat, quo hic melius intellegatur, & si ordinarius eiusmodi rerum tractandarum gnarus no[n] erit,